Пояснительная записка

к проекту решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (далее – проект решения) разработан в целях исполнения Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Проект решения содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными правовыми актами административные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проектом решения вносятся изменения в Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в целях приведения его в соответствие нормам федерального законодательства.

Целью разработки проекта является установление правил проведения муниципального контроля в связи с вступлением в силу с 01.07.2021 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Расходов из бюджета муниципального образования на организацию и исполнение полномочий по реализации предлагаемого правового регулирования не предусмотрено.

Предлагаемым правовым регулированием предполагается вновь возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанность по соблюдению обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

Основная группа субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которой затрагивает предлагаемый проект решения, – хозяйствующие субъектыединые теплоснабжающие организация, взявшие на себя обязательства по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

Проект решения имеет высокую степень регулирующего воздействия - проект решения содержит положение, устанавливающее ранее не предусмотренные муниципальными правовыми актами административные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и не содержит положения, способствующие возникновению ранее не предусмотренных

муниципальными правовыми актами расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального образования.

Риски невозможности решения проблемы предложенным способом, а также риски негативных последствий не выявлены.

Альтернативного способа решения проблемы не выявлено.

Заместитель начальника правового управления администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

О.Ю. Черняева